REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2015

(Do Sr. João Derly)

Solicita informações aos Ministérios
da Educação – MEC e da Ciência,
Tecnologia e Inovação – MCTI quanto à
destinação de recursos para Feiras de
Ciências e Mostras Científicas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, §2º, da

Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, que, ouvida

a Mesa, sejam solicitadas informações aos Senhores. Ministros de Estado da

Educação e da Ciência, Tecnologia e Inovação, no sentido de esclarecer esta

Casa quanto aos seguintes pontos:

1. Valores dos recursos financeiros destinados e

efetivamente realizados para as Chamadas para

Feiras de Ciências e Mostras Científicas nos últimos

três anos, detalhados por órgão;

2. Valores dos recursos financeiros destinados à

Chamada para Feiras de Ciências e Mostras

Científicas, objeto de Edital a ser publicado neste ano

de 2015, para execução no ano de 2016, detalhados

por órgão.

2

JUSTIFICAÇÃO

Anualmente, os Ministérios da Educação – MEC e da

Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI realizam chamada pública para a

seleção de propostas para apoio financeiro a projetos que pretendam contribuir

para o desenvolvimento científico e tecnológico e inovação no Brasil, por meio

de Feiras de Ciências e Mostras Científicas. Embora os recursos públicos

alocados sejam reduzidos, trata-se de importante instrumento de fomento ao

desenvolvimento de projetos de desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e

Inovação – CTI.

Todo o investimento em CTI nos países desenvolvidos e

em desenvolvimento tem resultado em significativos avanços locais e

nacionais. No caso específico do Brasil, muito pouco ainda tem sido feito na

política de incentivo ao desenvolvimento de CTI. Programas como este de

incentivo a Feiras de Ciências e Mostras Científicas são extremamente baratos

e abrem portas para que muitas ideias possam resultar em soluções práticas

para as necessidades nacionais.

Não podemos reduzir, de maneira alguma, os parcos

recursos destinados à inovação. Ao contrário, eles precisam, e muito, ser

ampliados para a construção de um País cada vez mais forte. A tarefa

constitucional do Congresso Nacional de fiscalizar e acompanhar a aplicação

dos recursos públicos nas diversas áreas do Poder Executivo é o objeto

principal deste Requerimento de Informações. Queremos ter a certeza de

nossas instituições estão mantendo ou ampliando os recursos ao longo do

tempo.

Algumas dificuldades circunstanciais não podem

representar empecilho para a aplicação de recursos em CTI. Temos a

convicção de que a CAPES e o CNPq vão continuar priorizando as Feiras de

Ciências e Mostras Científicas como política barata e que têm mostrado

importantes resultados ao longo dos últimos anos.

3

Sendo assim, encaminhamos este Requerimento de

Informação para que possamos conhecer em detalhes a alocação e a

aplicação dos recursos financeiros destinados às Feiras de Ciências e Mostras

Científicas nos últimos anos, bem como a previsão para o próximo edital a ser

publicado ainda neste ano de 2015.

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

Deputado JOÃO DERLY

2015_14292